
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-08-24 iki 2023-01-26 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2021-06-28, i. k. 2021-14421 
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL STRATEGINIO VALDYMO METODIKOS TAIKYMO 

 

2021 m. birželio 28 d. Nr. 1K-227 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Strateginio valdymo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio 

valdymo įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 4 straipsnio 3 ir 5 dalių, 

7 straipsnio 1 ir 4 dalių ir Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 141 straipsnio 3 dalies 

įgyvendinimo“, 82 ir 195 punktais,  
Preambulės pakeitimai: 
Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

t v i r t i n u pridedamas: 

1. Plėtros programos pažangos priemonės aprašo formą. 

2. Plėtros programos pažangos priemonės apraše nurodytos informacijos pagrindimo aprašo 

formą. 

3. Viešųjų išlaidų peržiūros metodines gaires.  
Papildyta punktu: 

Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

 

 

 

Finansų ministrė         Gintarė Skaistė 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5


 

Dokumentas1 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2021 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1K-227 

(Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2022 m. rugpjūčio 19 d. įsakymo  

Nr. 1K-292 redakcija) 

 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS METODINĖS GAIRĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Viešųjų išlaidų peržiūros metodinėse gairėse (toliau – Gairės) nustatoma tęstinės 

veiklos, kuriai finansuoti skirta tęstinės veiklos lėšų, viešųjų išlaidų peržiūros (toliau – išlaidų 

peržiūra) organizavimo tvarka, aprašomi išlaidų peržiūros metodai, nustatoma išlaidų peržiūros 

ataskaitos rengimo tvarka. 

2. Gairėse vartojamos sąvokos: 

2.1. Rezultato vienetas – vienam asmeniui suteikta paslauga ar nauda arba vienas 

baigtinis produktas. 

2.2. Viešųjų išlaidų peržiūrą atliekantis subjektas (toliau – išlaidų peržiūrą atliekantis 

subjektas) – Lietuvos Respublikos finansų ministerija, viešoji įstaiga Centrinė projektų valdymo 

agentūra ir (arba) kitas subjektas, kuriam Lietuvos Respublikos finansų ministerija nurodo atlikti 

viešųjų išlaidų peržiūrą. 

2.3. Viešųjų išlaidų peržiūros objektas (toliau – išlaidų peržiūros objektas) – probleminė 

ministro valdymo sritis arba jos dalis, kuriai priklausančioms funkcijoms skiriamos tęstinės veiklos 

lėšos ir atliekama jos viešųjų išlaidų peržiūra. 

2.4. Viešųjų išlaidų peržiūros subjektas (toliau – išlaidų peržiūros subjektas) – 

ministerija arba ministro valdymo srities įstaiga, kurios tęstinės veiklos viešosios išlaidos yra 

peržiūrimos. 

2.5. Kitos Gairėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos biudžeto sandaros įstatyme, Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatyme, 

Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatyme ir Strateginio valdymo metodikoje, 

patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 „Dėl 

Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės plėtros 

įstatymo 4 straipsnio 3 ir 5 dalių, 7 straipsnio 1 ir 4 dalių ir Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros 

įstatymo 141 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“. 

 

II SKYRIUS 

IŠLAIDŲ PERŽIŪROS ORGANIZAVIMAS 

 

3. Išlaidų peržiūra organizuojama laikantis šių principų: 

3.1. reguliarumo – išlaidų peržiūra yra susieta su valstybės biudžeto formavimo procesu ir 

turi būti atlikta kiekvienais metais iki pasitarimų dėl planuojamų asignavimų ir siekiamų rezultatų 

dienos; 

3.2. aktualumo – išlaidų peržiūra atliekama tam tikrose ministro valdymo srityse, kuriose 

tęstinės veiklos rezultatai nėra pasiekiami arba daroma pagrįsta prielaida, kad lėšos gali būti 

naudojamos neefektyviai, prioritetą teikiant sritims, kurios išsiskiria santykiniai didelėmis veiklos 

sąnaudomis, sparčiausiais išlaidų augimo tempais ir (arba) kuriose planuojamos pertvarkos. 

4. Pasitarimų dėl planuojamų asignavimų ir siekiamų rezultatų metu sutarus dėl 

einamaisiais metais planuojamos inicijuoti išlaidų peržiūros Finansų ministerija kartu su viešąja 

įstaiga Centrine projektų valdymo agentūra ir, kai prireikia atsižvelgiant į planuojamos išlaidų 

peržiūros apimtį, kitu išlaidų peržiūrą atliekančiu subjektu iki einamųjų metų rugsėjo 1 dienos 



 

 

2 

parengia ir su išlaidų peržiūros priežiūros darbo grupe (toliau – Priežiūros grupė) suderina išlaidų 

peržiūros planą, kuriame turi būti: 

4.1. nurodytas išlaidų peržiūros objektas, išlaidų peržiūros subjektas (-ai) ir planuojamos 

peržiūrėti tęstinės veiklos išlaidos, išlaidų peržiūros tikslas ir motyvai; 

4.2. nurodytas išlaidų peržiūrą atliekantis subjektas; 

4.3. pateiktas išlaidų peržiūros atlikimo grafikas, kuriame nurodomi išlaidų peržiūros 

(darbų) etapai, apimtys, terminai ir kiekvieno etapo dalinis rezultatas, išlaidų peržiūros subjektų ir 

išlaidų peržiūrą atliekančio subjekto pareigos; 

4.4. nurodyta duomenų surinkimo, tikrinimo ir tikslinimo tvarka, įskaitant galimybę išlaidų 

peržiūrą atliekančiam subjektui suteikti prieigą prie duomenų teikėjo administruojamų duomenų 

bazių; 

4.5. aprašyta išlaidų peržiūros ataskaitos viešinimo tvarka. 

5. Priežiūros grupei pritarus išlaidų peržiūros planui, išlaidų peržiūrą atliekantis subjektas 

atlieka išlaidų peržiūrą šia tvarka: 

5.1. pasirengimas atlikti išlaidų peržiūrą: 

5.1.1. parenka ir su Finansų ministerija suderina kiekybinių metodų pasirinkimą 

kiekviename analizės lygmenyje; 

5.1.2. parengia ir su Finansų ministerija suderina išlaidų peržiūrai reikalingų duomenų 

sąrašą, nustato duomenų surinkimo laikotarpį, periodiškumą, detalumą ir duomenų pjūvius, nurodo 

duomenų teikėjus, dokumentus, su kuriais reikia susipažinti, susitaria su duomenų teikėjais dėl 

duomenų pateikimo formato ir parengia duomenų užklausų planą; 

5.1.3. parenka ir su Finansų ministerija suderina taikytinus kokybinius metodus ir jų 

taikymo apimtis; 

5.2. išlaidų peržiūra: 

5.2.1. iš duomenų teikėjų surenka išlaidų peržiūrai atlikti reikalingus duomenis; 

5.2.2. atlieka išlaidų peržiūrą taikydamas pasirinktus Gairių 1 priede nurodytus išlaidų 

peržiūrai atlikti taikomus analizės metodus (prireikus ir suderinęs su Finansų ministerija, išlaidų 

peržiūrą atliekantis subjektas gali pasirinkti ir kitus analizės metodus, nei nurodyta Gairių 1 priede); 

5.2.3. parengia išlaidų peržiūros ataskaitos projektą – kiekvienam išlaidų peržiūros 

subjektui suformuluoja išvadas ir rekomendacijas dėl tęstinių lėšų planavimo tobulinimo, kurį 

pateikia Priežiūros grupei aptarti ir pastaboms gauti; 

5.3. išlaidų peržiūros užbaigimas: gavęs Priežiūros grupės pastabų dėl išlaidų peržiūros 

ataskaitos projekto, iki kitų metų balandžio 1 dienos parengia ir Finansų ministerijai pateikia išlaidų 

peržiūros ataskaitą. 

 

III SKYRIUS 

IŠLAIDŲ PERŽIŪROS METODIKA 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

IŠLAIDŲ PERŽIŪROS LYGIAI IR METODAI 

 

6. Išlaidų peržiūra atliekama pagal Gairių 2 priede pateiktą išlaidų peržiūros lygmenų 

schemą šiais lygiais: 

6.1. makrolygiu – analizė parodo, ar išlaidų peržiūros objektas turi potencialo didinti 

efektyvumą. Surinkti ne homogeniškų išlaidų peržiūros subjektų duomenys gali būti analizuojami 

siekiant palyginti unikalių išlaidų peržiūros subjektų veiklos efektyvumą tarp valstybės veiklos 

sričių, užsienio šalių ir pan., o homogeniški išlaidų peržiūros subjektai analizuojami siekiant 

palyginti veiklos efektyvumą tarp panašią veiklą vykdančių išlaidų peržiūros subjektų. Įvertinama, 

kokias sąnaudas patyrė išlaidų peržiūros subjektai teikdami tam tikrą paslaugą arba atlikdami 

funkcijas, atsižvelgiant į sunaudotus išteklius (lėšas ir kitus išteklius, naudojamus funkcijai atlikti ar 

veiklai vykdyti, paslaugoms teikti ir pan.) ir išlaidų peržiūros subjektų pasiektus rezultatus, taip pat 

įvertinama, ar analizuojamoje srityje yra efektyvumo didinimo potencialo ir ar buvo pasirinktas 



 

 

3 

tinkamas išlaidų peržiūros objektas. Makrolygio analizės įžvalgas gali patvirtinti arba paneigti 

mezolygio (vėliau – ir mikrolygio) analizė; 

6.2. mezolygiu – analizė parodo, kurie iš analizuojamų išlaidų peržiūros subjektų veikia 

mažiau efektyviai – analizuojamas veiklų efektyvumas, lyginami panaudoti ištekliai ir pasiekti 

rezultatai. Atsižvelgiant į analizės rezultatus, formuluojama prielaida, kad, sumažinus konkretaus 

neefektyviai veikiančio išlaidų peržiūros subjekto naudojamus resursus iki efektyviai veikiančių 

išlaidų peržiūros subjektų resursų lygio (matuojant išteklių kiekiu, reikalingu tam tikram rezultato 

vienetui), vis tiek būtų įmanoma pasiekti esamus rezultatus. Šią prielaidą gali patvirtinti arba 

paneigti mikrolygio analizė; 

6.3. mikrolygiu – tiriami ne homogeniški, bet unikalūs subjektai, rekomenduojama detaliau 

peržiūrėti išlaidų peržiūros subjektų veiklos procesus, išanalizuoti, ar nėra informacinių 

technologijų sistemų trūkumų, arba atlikti bendrą išlaidų peržiūros subjektų veiklos efektyvumo 

vertinimą. Tam tikrais atvejais, kai analizuojami ne homogeniški, bet unikalūs išlaidų peržiūros 

subjektai, išlaidų peržiūra gali būti atlikta taikant tik mikrolygio analizę. 

7. Makrolygyje ir mezolygyje, kai lyginami homogeniški (panašaus dydžio, panašias 

paslaugas teikiantys, turintys panašius naudos gavėjus ir pan.) išlaidų peržiūros subjektai, tikslinga 

šiuos subjektus suskirstyti į grupes (kiekvienai grupei priskirti kaip įmanoma panašesnius išlaidų 

peržiūros subjektus) ir lyginti panaudotus išteklius ir pasiektus rezultatus tik konkrečioje grupėje.  

8. Mezolygyje nustačius, kad tam tikri išlaidų peržiūros subjektai veikia mažiau 

efektyviai, mikrolygyje atliekama detalesnė analizė, siekiant įvertinti, ar mažesnius pasiektus 

rezultatus gali lemti objektyvios priežastys (specifiniai naudos gavėjai, konkrečios gamtinės sąlygos 

ir pan.). 

9.  Išlaidų peržiūrai atlikti turi būti pasirenkamas analizės metodas ar jų derinys, kuris 

labiausiai padėtų pasiekti išlaidų peržiūros tikslą. Pasirenkant analizės metodą atsižvelgiama į tokias 

aplinkybes: 

9.1. Taikant kiekybinius metodus, analizuojami kintamųjų (objekto funkcionavimo 

veiksnių) ryšiai, siekiant statistiškai pagrįsti reiškinių priežastinius ryšius. 

9.2. Analizuojant homogeniškų subjektų duomenis, rekomenduojama įvertinti ribinį 

nukrypimą nuo vidutinių rodiklių reikšmių. Šie nukrypimai detalizuojami ieškant papildomos 

informacijos, taikant kokybinius ir kitus metodus. Gauta kokybinė informacija apdorojama ir 

palyginama su kiekybine informacija, prireikus analizuojamo išlaidų peržiūros subjekto kiekybiniai 

rodikliai gali būti dar kartą peržiūrėti. 

9.3. Analizuojant pagal kokybinius metodus, surinkti duomenys padeda paaiškinti 

kiekybinius tyrimo rezultatus, išlaidų peržiūros subjektų reikšmingas savybes ir dimensijas. 

Kokybinių tyrimų imtį lemia išlaidų peržiūros objekto specifika ir gauti kiekybinio tyrimo 

rezultatai. Kokybinių tyrimų imties dydžiui griežtų reikalavimų nėra ir išlaidų peržiūrą atliekantis 

subjektas gali pasirinkti jos dydį. 
 

ANTRASIS SKIRSNIS 

DUOMENŲ RINKIMAS 

 
10. Duomenų rinkimo poreikis planuojamas atsižvelgiant į išlaidų peržiūros objektą, 

numatomus taikyti metodus ir planuojamus analizės lygius. 

11. Rekomenduojama surinkti 3 tipų duomenis: 

11.1. įvesties (t. y. išlaidų peržiūros subjekto veiklos vykdymo išteklių) duomenis, kurie gali 

apimti planuotas ir panaudotas lėšas, kitus išteklius (valdomų pastatų plotas, darbuotojų skaičius ir 

(arba) kiti ištekliai); 

11.2. išvesties (t. y. pasiekto išlaidų peržiūros subjekto veiklos rezultato) duomenis, kurie 

gali apimti suteiktų paslaugų skaičių, pagamintos ar parduotos produkcijos kiekį ir (arba) kitus 

pasiektus rezultatus; 

11.3. papildomus duomenis apie išlaidų peržiūros subjekto veiklą. 



 

 

4 

12. Įvesties ir išvesties duomenys padeda nustatyti išlaidas, reikalingas vienam rezultato 

vienetui sukurti. Reikia nustatyti, kas turėtų būti laikoma rezultato vienetu. Atsižvelgiant į tai, kad 

išlaidų peržiūros subjekto teikiamų paslaugų ar kuriamo produkto skirtumai būna dideli, o kartais ir 

tarpusavyje sunkiai palyginami, galima nustatyti ir keletą rezultato vienetų. 

13. Planuojant rinkti išvesties duomenis, turi būti nuspręsta, koks bendras matas gali būti 

naudojamas lyginamam rezultato apibrėžimui (asmenų (mokinių, pacientų, globotinių ir pan.) 

skaičius, asmenų skaičius per nustatytą laikotarpį (metus ar pan.), suteiktų paslaugų apimtys 

(vienetais ar finansine išraiška), darbo valandos, mokymo valandos ir pan.). 

14. Rekomenduojama surinkti bent 3 metų duomenis. 

15. Rekomenduojama atliekant išlaidų peržiūrą naudoti išlaidų peržiūros subjekto tęstinės 

veiklos išlaidų (t. y. įvesties) duomenis: 

15.1. Nustatomos metinės išlaidos, jos lyginamos su ankstesniais metais, pašalinamos visos 

neįprastos einamųjų metų išlaidos (vienkartinės išlaidos, nenumatytos ekstremaliųjų situacijų 

valdymo išlaidos ir pan.) bei priemonių, kurių pabaiga numatoma po einamųjų metų pradžios, 

išlaidos. 

15.2. Nustatoma visa informacija apie galimus išlaidų augimo, mažėjimo pokyčius, 

įvertinant pasikeitusį naudos gavėjų skaičių ir kitą demografinę informaciją, infliaciją, darbuotojų 

darbo užmokesčio ir kitus aktualius pokyčius. 

15.3. Išlaidos agreguojamos pagal kategorijas ir išlaidų rūšis, siekiant gauti bendrą išlaidų 

sąmatą vienam išlaidų peržiūros subjektui ir (arba) visai sričiai, kurioje atliekama išlaidų peržiūra.  

16. Papildomi išlaidų peržiūros subjekto veiklos duomenys gali būti susiję su valdoma 

infrastruktūra, turtu ir naudos gavėjais. Šie duomenys reikalingi: 

16.1. išlaidų peržiūros subjektams grupuoti; 

16.2. objektyvioms charakteristikoms, kurios lemia didesnį išlaidų poreikį, nustatyti; 

16.3. išlaidų peržiūros subjektų charakteristikoms, kurių pakeitimas padėtų sumažinti 

išlaidas, nustatyti. 

17. Planuojant duomenų poreikį būtina atsižvelgti į tai, kad išlaidų peržiūrai reikalingi 

duomenys kaupiami duomenų šaltiniuose: 

17.1. Valstybės biudžeto, apskaitos ir mokėjimų sistemoje (toliau – VBAMS), kurioje 

pateikti iš valstybės biudžeto finansuojamų subjektų gauti valstybės biudžeto asignavimai pagal 

funkcinę ir ekonominę klasifikacijas, finansavimo šaltinius. VBAMS duomenys rodo atliktus 

mokėjimus, o ne konkrečiais metais patirtas sąnaudas; 

17.2. Viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinėje sistemoje 

(toliau – VSAKIS), kurioje renkamos viešojo sektoriaus subjektų finansinės ataskaitos. Valstybės ar 

savivaldybės įstaigų išlaidos, jeigu jų nėra VSAKIS, gali būti gaunamos siunčiant tiesiogines 

užklausas išlaidų peržiūros subjektams; 

17.3. Stebėsenos informacinėje sistemoje, kurioje pateikiami valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojų strateginiuose veiklos planuose nustatytų strateginių ir veiklos tikslų, pažangos ir tęstinės 

veiklos uždavinių bei priemonių planinės ir atitinkamais metais pasiektos faktinės stebėsenos 

rodiklių reikšmės ir finansiniai duomenys; 

17.4. specifinėse sektorinėse (t. y. tam tikros ministro valdymo srities) duomenų bazėse 

(švietimo srityje veiklos rezultatai kaupiami Švietimo valdymo informacinėje sistemoje, sveikatos 

srityje – Valstybinės ligonių kasos prie Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 

informacinėje sistemoje, socialinėje srityje – socialinės paramos šeimai informacinėje sistemoje ir 

pan.); 

17.5. atvirame duomenų portale „Atviri Lietuvos finansai“ (lietuvosfinansai.lt), kuriame 

kaupiami susisteminti ir detalūs Lietuvos viešųjų finansų duomenys, kurių šaltiniai yra biudžeto 

vykdymo ir finansinių ataskaitų rinkiniai; 

17.6. kituose ministerijos ar ministro valdymo sričių subjektų duomenų šaltiniuose. 

18. Formuojant duomenų užklausas rekomenduojama: 

18.1. įvertinti, kokiais pjūviais duomenys prieinami esamuose duomenų šaltiniuose ir 

informacinėse sistemose; 



 

 

5 

18.2. remtis patvirtintais klasifikatoriais; 

18.3. jei tam tikrais atvejais tai tikslinga, perkelti visus duomenų bazėje ar informacinėje 

sistemoje esančius išlaidų peržiūros subjektų duomenis vietoj numatomų kurti atskirų užklausų, nes 

išlaidų peržiūros metu gali prireikti analizuoti daugiau duomenų. 

19. Jeigu išlaidų peržiūrą atlieka subjektas, kuris nėra teisiškai įgaliotas disponuoti išlaidų 

peržiūrai reikalingais duomenimis, prieš suteikiant prieigą prie aktualių duomenų bazių ar 

informacinių sistemų su šiuo subjektu pasirašomas konfidencialumo įpareigojimas ir (arba) sutartis 

dėl duomenų gavimo (teikimo). 

20. Siekiant įvertinti duomenų kokybę, rekomenduojama: 

20.1. patikrinti, ar analizuojamos visos numatytos apimties išlaidos; 

20.2. įsitikinti, kad nėra nepaaiškinamų išlaidų; 

20.3. pašalinti reikšmingas, tačiau retai patiriamas išlaidas. 

21. Nustačius nepaaiškinamų nuokrypių, kreipiamasi į duomenis pateikusį subjektą 

(duomenų teikėją) ar į konkrečius išlaidų peržiūros subjektus, siekiant patvirtinti duomenų 

teisingumą ir nustatyti nuokrypių priežastis arba patikslinti duomenis. 

 

IV SKYRIUS 

IŠLAIDŲ PERŽIŪROS ATASKAITOS IR REKOMENDACIJŲ RENGIMAS 

 

22. Išlaidų peržiūros ataskaita yra dokumentas, kuriame pateikiami atliktos išlaidų peržiūros 

tikslai, rezultatai, išvados ir rekomendacijos dėl išlaidų peržiūros subjekto tęstinei veiklai finansuoti 

skiriamų valstybės biudžeto asignavimų ir kitų lėšų efektyvumo didinimo, siūlymai dėl galimų 

sutaupymų apimties, siūlomi rekomendacijų įgyvendinimo būdai. Išlaidų peržiūros ataskaitoje 

rekomendacijos dėl tęstinių lėšų planavimo tobulinimo teikiamos kiekvienam išlaidų peržiūros 

subjektui. 

23. Išlaidų peržiūros ataskaitos forma pateikta Gairių 3 priede. 

24. Išlaidų peržiūros ataskaitos projektas pristatomas Priežiūros grupėje ir pagal pateiktas 

Priežiūros grupės pastabas gali būti tikslinamas. 

25. Priežiūros grupei pritarus išlaidų peržiūros ataskaitai, išlaidų peržiūrą atliekantis 

subjektas rengia iki 2–3 lapų apimties išlaidų peržiūros ataskaitos pristatymo pranešimą, kuriame 

nurodomos išlaidų peržiūros išvados ir rekomendacijos. 

___________ 
Papildyta priedu: 

Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5


 

Dokumentas1 

 

Viešųjų išlaidų peržiūros metodinių gairių 

1 priedas 

 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪRAI ATLIKTI TAIKOMI ANALIZĖS METODAI 

 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

MAKROLYGIO ANALIZĖS METODAI. Makrolygio analizė parodo, ar ministro valdymo srityje, kurios išlaidų peržiūra atliekama, yra potencialas didinti efektyvumą 

(tačiau tokias makrolygio įžvalgas turi patvirtinti arba paneigti mezolygio (o vėliau – ir mikrolygio) analizė). 

Keturių 

kvadrantų 

analizė 

(angl. four 

quadrants, 4Q ) 

Kiekybinis Kvadrantai sudaromi panaudojant 2 linijas: liniją, atspindinčią vidutinius išteklius, ir liniją, 
atspindinčią vidutinius rezultatus. Išlaidų peržiūros subjektai priskiriami atitinkamiems 

kvadrantams, atsižvelgiant į panaudotus išteklius ir pasiektus rezultatus. Į viršutinį kairįjį 

kvadratą patenkantys vienetai pasižymi santykinai efektyvia veikla, o į apatinį dešinįjį 

kvadratą patenkantys vienetai – santykinai neefektyvia veikla. 

Kai analizuojamas tik 
vienas išteklius ir 

vienas rezultatas. 

Pasirinkus šį metodą, 

kitų makrolygio 

metodų taikyti 

nebereikia. 

Privalumai: aiški grafinė 
rezultato interpretacija. 

Trūkumai: gali būti 

analizuojamas tik vienas 

išteklius ir vienas 

rezultatas, neatsižvelgiant 

į masto ekonomijos efektą. 

Duomenų 

apgaubties 

analizė 

(angl. Data 

Envelopment 

Analysis, DEA) 

Kiekybinis Neparametrinis tiesinio programavimo metodas, dažniausiai naudojamas efektyvumui 

vertinti. 

Išlaidų peržiūros subjekto efektyvumas apibrėžiamas kaip rezultatų svertinės sumos ir išteklių 

svertinės sumos santykis ir gali įgyti reikšmę nuo 0 iki 1, kuri vadinama efektyvumo įverčiu. 

Vienetui lygi efektyvumo įverčio reikšmė rodo, kad šią reikšmę turintis subjektas yra 

efektyviausias tarp visų išlaidų peržiūros subjektų. Už vienetą mažesnė efektyvumo įverčio 
reikšmė reiškia, kad šis išlaidų peržiūros subjektas yra neefektyvus, palyginti su efektyviu 

(iais) subjektu (-ais). Pagal taip apskaičiuotą efektyvumą analizuojami subjektai lyginami 

tarpusavyje. 

Kai analizuojamas 

daugiau nei vienas 

išteklius ir (arba) 

daugiau nei vienas 

rezultatas ir norima 

atsižvelgti į masto 
ekonomijos efektą. 

Pasirinkus šį metodą, 

kitų makrolygio 

metodų taikyti 

nebereikia. 

Privalumai: gali būti 

analizuojamas daugiau nei 

vienas išteklius ir daugiau 

nei vienas rezultatas, 

atsižvelgiant į masto 

ekonomijos efektą. 
Trūkumai: metodas 

priskiriamas prie 

santykinai sudėtingesnių, 

jam taikyti reikalingas 

išankstinis metodologinis 

pasirengimas. 

Lyginamoji 

analizė  

(angl. 

Benchmarking) 

Kiekybinis Taikant šį metodą, siekiama nustatyti mažiau efektyviai veikiančius išlaidų peržiūros 

subjektus, t. y. tos pačios paslaugos teikėjus. Laikoma, kad kuo didesnis pasiektų rezultatų ir 

panaudotų išteklių santykis, tuo veikla efektyvesnė. Apskaičiuojamas kiekvieno išlaidų 

peržiūros subjekto efektyvumą rodiklio nuokrypis nuo vidurkio. Jei rodiklio reikšmių 

pasiskirstymas gerokai iškreipia vidurkio reikšmę, gali būti svarstomos galimybės vietoj 

vidurkio naudoti kitą statistinę kategoriją (pvz., medianą). 

Kai analizuojamas tik 

vienas išteklius ir 

vienas rezultatas. 

Pasirinkus šį metodą, 

kitų makrolygio 

metodų taikyti 
nebereikia. 

Privalumai: nesudėtingas 

metodo taikymas, esant 

poreikiui gali būti 

pritaikytas elastingumo 

koeficientas, atspindintis 

masto ekonomijos efektą. 
Trūkumai: gali būti 

analizuojamas tik vienas 

išteklius ir vienas 

rezultatas. 



 

 

2 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

MEZOLYGIO ANALIZĖS METODAI. Mezolygio analizė parodo, kurie iš analizuojamų išlaidų peržiūros subjektų veikia mažiau efektyviai, analizuojamas veiklų 

efektyvumas, lyginami panaudoti ištekliai su pasiektais rezultatais. Mezolygyje daroma prielaida, kad, sumažinus konkretaus neefektyviai veikiančio subjekto naudojamus 

resursus iki efektyviai veikiančių subjektų lygio (matuojant išteklių kiekiu, reikalingu tam tikram rezultato vienetui), būtų įmanoma pasiekti esamą rezultatą (šią prielaidą gali 

patvirtinti arba paneigti mikrolygio analizė). 

Duomenų 

apgaubties 

analizė 

Kiekybinis Mezolygio metodas leidžia ne tik nustatyti potencialių sutaupymų, bet ir kiekybiškai įvertinti 

išteklių naudojimo neefektyvumo mastus (perteklinius išteklius tam tikram rezultatų lygiui 

pasiekti). Tai daroma laikantis prielaidos, kad, sumažinus konkretaus neefektyviai veikiančio 

subjekto naudojamus išteklius iki efektyviai veikiančių (įgijusių efektyvumo įvertį, lygų 1),  

vis tiek būtų įmanoma pasiekti esamą rezultatą. 
Išlaidų peržiūros subjektai suskirstomi į kategorijas, kurioms priskiriami kaip įmanoma 

panašesni subjektai. Nustatomi kiekvienos kategorijos santykinai neefektyviai veikiantys 

subjektai ir kokių išteklių bei kokiu mastu jų buvo naudojama per daug esamam rezultatui 

pasiekti. 

Neefektyviai veikiančių išlaidų peržiūros subjektų galimi sutaupymai apskaičiuojami pagal jų 

nuokrypį nuo efektyvumo kreivės (efektyvumo ribos (angl. efficiency frontier) – didžiausio 

pasiekiamo rezultato turint tam tikrą išteklių lygį – grafinis atvaizdavimas). Kadangi joje gali 

būti rodomas daugiau nei vienas subjektas, duomenų apgaubties analizės modelyje 

kiekvienam neefektyviam subjektui surandamas artimiausias efektyvumo kreivėje esantis 

efektyvus subjektas. Pagal nuotolį nuo jo apskaičiuojami galimi išteklių sutaupymai. Atskirų 

grupių rezultatai sumuojami, siekiant gauti galutinį sutaupymų kiekybinį įvertinimą. 

Kai išlaidų peržiūros subjektų imtis yra per maža, o analizuojami subjektai yra pernelyg 
skirtingi ir negali būti lyginami tarpusavyje, duomenų apgaubties analizės metodu negalima 

nustatyti subjektų efektyvumo ir galimų sutaupymų, todėl reikia taikyti kitus metodus. 

Kai analizuojamas 

daugiau nei vienas 

išteklius ir (arba) 

daugiau nei vienas 

rezultatas, ir norima 
atsižvelgti į masto 

ekonomijos efektą.  

Metodą 

rekomenduojama 

taikyti, kai peržiūra 

apima visas 

analizuojamų subjektų 

išlaidas (t. y. nėra 

koncentruojamasi į 

vieną ar kelias 

specifines išlaidų 

rūšis). 

Privalumai: gali būti 

analizuojamas daugiau nei 

vienas išteklius ir daugiau 

nei vienas rezultatas, 

atsižvelgiant į masto 
ekonomijos efektą. 

Trūkumai: metodas 

priskiriamas prie 

santykinai sudėtingesnių, 

jam taikyti reikalingas 

išankstinis metodologinis 

pasirengimas. 

Lyginamoji 

analizė 

Kiekybinis Taikant šį metodą mezolygyje ieškoma galimybių subjektams, kurie pagal efektyvumą 

nesiekia apskaičiuoto efektyvumo vidurkio, sumažinti išteklių naudojimo lygį iki vidurkio. 

Siekiant įvertinti veiksnius, lemiančius konkrečios ministro valdymo srities išlaidų peržiūros 

subjektų veiklos efektyvumą, apskaičiuojamas: 

 svarbiausio rezultato ir šiam rezultatui pasiekti skirtų lėšų santykis; 

 svarbiausio rezultato ir šiam rezultatui pasiekti skirto kito ištekliaus kiekio santykis; 

probleminių išlaidų procentinė dalis nuo subjektų bendrų išlaidų; 

probleminio ištekliaus kiekio ir svarbiausio rezultato kiekio santykis; 

probleminio ištekliaus kiekio ir kito ištekliaus kiekio santykis; 

 rezultato ir šiam rezultatui pasiekti skirtų lėšų arba kitų išteklių pokyčio laike santykis. 

Atlikus skaičiavimus, atliekama koreliacinė analizė, siekiant išsiaiškinti, kurie veiksniai 

labiausiai susiję su išlaidų peržiūros objektu. Atlikus koreliacinę analizę, homogeniški išlaidų 

peržiūros subjektai suskirstomi į tam tikras kategorijas ir subkategorijas, suformuojant jas 

tokiu būdu, kad, ieškant potencialių sutaupymų, būtų lyginami tik tarpusavyje panašūs 

Kai analizuojamas tik 

vienas išteklius ir 

vienas rezultatas 

(pritaikius elastingumo 

koeficientus, taip pat 

galima atsižvelgti į 

masto ekonomijos 

efektą ir specifinių 

naudos gavėjų dalį). 

Metodą 
rekomenduojama 

taikyti, kai išlaidų 

peržiūros objektas yra 

ne visos analizuojamų 

subjektų patiriamos 

Privalumai: nesudėtingas 

metodo taikymas, esant 

poreikiui gali būti 

pritaikyti elastingumo 

koeficientai, atspindintys 

masto ekonomijos efektą 

ir specifinių naudos gavėjų 

dalį. 

Trūkumai: gali būti 

analizuojamas tik vienas 
išteklius ir vienas 

rezultatas. 



 

 

3 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

subjektai. 

Pirmiausia kiekvienai kategorijai (subkategorijai) nustatomi parametrai, kurie negali būti 

keičiami išlaidų efektyvumo didinimo tikslais. Apskaičiavus kiekvieno išlaidų peržiūros 

subjekto leistiną išlaidų sumą, ji palyginama su faktine ir nustatomas galimas sutaupymo 

potencialas. Susumavus visų subjektų individualių sutaupymų potencialus, gaunamas visos 

subkategorijos sutaupymų potencialas. Tokiu pačiu būdu susumavus visų subkategorijų ir 

kategorijų sutaupymų potencialus, gaunamas bendras srities sutaupymų potencialas. 

išlaidos, o viena ar 

kelios specifinės 

išlaidų rūšys. 

Pasirinkus šį metodą, 

kitų mezolygio metodų 

taikyti nebereikia. 

Koreliacinė 

analizė 

Kiekybinis Rodiklių tarpusavio ryšį charakterizuoja koreliacijos koeficientas. Jo reikšmė gali kisti nuo –1 

iki 1. Kuo koreliacijos koeficiento reikšmė arčiau 1 arba –1, tuo kintamųjų ryšys stipresnis. Ir 
atvirkščiai – kuo koreliacijos koeficiento reikšmė artimesnė 0, tuo kintamųjų ryšys mažesnis 

ar jo iš viso nėra. Koreliacijos koeficiento ženklas parodo, ar koreliacija teigiama ar neigiama. 

Kai koreliacijos koeficientas <0, vienam kintamajam didėjant, kitas kintamasis mažėja, ir 

atvirkščiai – kai koreliacijos koeficientas >0, vienam kintamajam didėjant, didėja ir kitas. 

Metodas taikomas 

kartu su kitais 
mezolygio metodais 

siekiant nustatyti, ar 2 

kintamieji (rodikliai) 

turi tarpusavio ryšį, 

koks jo stiprumas ir 

kitimo tendencija. 

Privalumai: metodas 

leidžia tinkamai taikyti 
duomenų apgaubties 

analizės modelį siekiant 

nustatyti išlaidas su 

didžiausiu taupymo 

potencialu.  

Trūkumai: metodas 

priskiriamas prie 

santykinai sudėtingesnių, 

jam taikyti reikalingas 

išankstinis metodologinis 

pasirengimas ir 

pakankamas duomenų 
kiekis. 

Regresinė 

analizė 

Kiekybinis Taikant šį metodą sudaromas regresijos modelis, kuris rodo statistinę vieno atsitiktinio dydžio 

reikšmių priklausomybę nuo kito neatsitiktinio dydžio (arba kelių kitų dydžių), turinčio 

griežtą funkcinį ryšį (t. y. aprašoma lygtimi). 

Regresija gali būti tiesinė, logaritminė, logistinė ir t. t. Regresijos tipas parenkamas 

atsižvelgiant į turimus duomenis ir jų savybes. Tiesinės regresijos atveju kintamuosius sieja 

tiesinis ryšys – ieškoma tokia tiesinė funkcija, kuri geriausiai atspindėtų kintamuosius. 

Kiekvienas nepriklausomas kintamasis regresijos modelyje yra susietas su regresijos 

koeficientais, kurie parodo, kiek pakinta priklausomo kintamojo reikšmė pasikeitus  

nepriklausomo kintamojo reikšmei. Sudarant regresijos modelį rekomenduojama pirmiausia 

pasirinkti nepriklausomus kintamuosius, kurie turi aukštą koreliaciją su priklausomu 

kintamuoju. 
Kartu su regresijos lygties koeficientu apskaičiuojami ir kiti parametrai, kurie parodo, ar 

regresijos modelis sudarytas tinkamai. Pavyzdžiui, determinacijos koeficiento reikšmė leidžia 

įvertinti priklausomo kintamojo ir nepriklausomų kintamųjų stiprumą. Jei sudarytas modelis 

stebimus priklausomus kintamuosius rodo idealiai, šio koeficiento reikšmė bus lygi 1. 

Nustačius regresinės lygties koeficientus, galima apskaičiuoti ir elastingumo reikšmę. 

Metodas taikomas 

kartu su kitais 

mezolygio metodais ir 

suteikia galimybę 

prognozuoti 

priklausomo kintamojo 

reikšmes pagal 

nepriklausomų 

kintamųjų reikšmes. 

Privalumai: metodas 

leidžia kiekybiškai 

įvertinti taupymo 

potencialą 

Trūkumai: metodas 

priskiriamas prie 

santykinai sudėtingesnių, 

jam taikyti reikalingas 

išankstinis metodologinis 

pasirengimas ir 

pakankamas duomenų 
kiekis 



 

 

4 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

Elastingumas parodo, kiek procentų vidutiniškai pasikeis priklausomas kintamasis, 

nepriklausomo kintamojo reikšmei pasikeitus 1 procentu.  

Sukonstravus visą regresijos modelį ir žinant nepriklausomų kintamųjų reikšmes, naudojantis 

modeliu galima prognozuoti priklausomo kintamojo reikšmes. Gautos reikšmės naudojamos 

kaip efektyvumo atskaitos taškas, į kurį atsižvelgiant sprendžiama, kokie subjektai veikia 

neefektyviai (viršija šį dydį) ir kuriems vertėtų peržiūrėti savo išlaidas. 

MIKROLYGIO ANALIZĖS METODAI. Mezolygyje nustačius, kad tam tikri išlaidų peržiūros subjektai veikia mažiau efektyviai, detalesnė mikrolygio analizė leistų 

nustatyti, kokios priežastys lemia tokį neefektyvumą. Tam tikrais atvejais, kai analizuojami ne homogeniški, bet unikalūs išlaidų peržiūros subjektai, išlaidų peržiūra gali būti 

atlikta taikant tik mikrolygio analizę. 

Atskirų 

veiksnių 

analizė 

Kiekybinis Taikant šį metodą subjektai lyginami pagal pasirinktas charakteristikas: 

 Atliekant paslaugų struktūros analizę palyginama subjektų teikiamų paslaugų trukmė, 
įvertinamas šių paslaugų intensyvumas ir specifika, pasiekti rezultatai. Nustačius, kad 

subjektų teikiamų paslaugų struktūra skiriasi, daroma prielaida, kad tai gali būti didesnio 

išteklių kiekio panaudojimo priežastis, todėl analizė tęsiama nustatant paslaugas, kurioms 

teikti reikia daugiau išteklių, ir šių paslaugų kaštai palyginami tarp analizuojamų subjektų. 

Nustačius, kad paslaugų struktūra nesiskiria, pereinama prie kitų veiksnių lyginamosios 

analizės. 

 Analizuojant pagal išteklių kainas, daroma prielaida, kad atskirų subjektų 

neefektyvumą gali lemti didesnės išteklių kainos. Siekiant patikrinti šią prielaidą, subjektų 

prašoma nurodyti išteklių tipines kainas, tipinį perkamą kiekį, įprastą pirkimo būdą, įprastą 

konkurso dalyvių skaičių ir pan., taip pat pasiektus rezultatus. Nustačius, kad analizuojamų 

išteklių kaina ženkliai skiriasi, rekomenduojama naudoti interviu tyrimo metodą, siekiant 

išsiaiškinti reiškinio priežastis ir suformuluoti atitinkamas rekomendacijas.  

 Analizuojant pagal išteklius, tenkančius vienam naudos gavėjui, daroma prielaida, kad 

atskirų subjektų neefektyvumą gali lemti didesnis vienam naudos gavėjui aptarnauti 

sunaudotas išteklių kiekis. Siekiant patikrinti šią prielaidą, subjektų prašoma pateikti 
informaciją apie vienam naudos gavėjui tenkantį tam tikrų išteklių kiekį, pasiektus 

rezultatus. Nustačius, kad atskirų subjektų vienam naudos gavėjui tenkantis išteklių kiekis 

ženkliai skiriasi, rekomenduojama naudoti interviu tyrimo metodą, siekiant išsiaiškinti 

reiškinio priežastis ir suformuluoti atitinkamas rekomendacijas. 

Kai siekiama nustatyti 
veiksnius, kurie gali 

lemti mezolygyje 

nustatytą 

neefektyvumą. 

Nustačius konkretų 

neefektyvumą lemiantį 

(-čius) veiksnį (-ius), 

gali būti tikslinga 

peržiūrėti su šiuo 

veiksniu susijusius 

veiklos procesus. 

Privalumai: santykinai 
nesudėtingas ir mažiau 

laiko reikalaujantis 

metodo taikymas. 

Trūkumai: analizės metu 

neperžiūrimi konkretūs 

procesai, kurių netinkamas 

organizavimas gali būti 

neefektyvumo priežastis. 

Veiklos 

procesų 

peržiūra 

 

(angl. Business 
Processes 

Review) 

Kiekybinis Taikant šį metodą unikalaus subjekto veikla suskirstoma į procesus, iš jų išskiriant tuos, 

kuriuose tikėtina optimizavimo galimybė. Siekiant nustatyti optimizavimo potencialą 

turinčius procesus, remiamasi iš dalies panašių subjektų patirtimi. Nagrinėjami pasirinkto 

efektyviai veikiančio subjekto (subjektų) veikloje įdiegti veiklos procesai, kurie lyginami su 

pasiektais rezultatais, taip pat gali būti tiriama, kuo jie skiriasi nuo neefektyviai veikiančių 

subjektų veikloje taikomų veiklos procesų. Gali būti suformuluojamos rekomendacijos:  

 Mažesniems subjektams tas pats išteklius paprastai kainuoja brangiau dėl mažesnio 

Kai daroma prielaida, 

kad neefektyvūs 

subjektai nėra įdiegę 

naujausių 

organizacinių modelių, 

procesų ar naujausių 

paslaugos teikimo 

Privalumai: analizės 

metu peržiūrimi konkretūs 

procesai ir pateikiamos 

rekomendacijos dėl 

procesų optimizavimo. 

Trūkumai: daug laiko 

reikalaujantis metodo 



 

 

5 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

įsigyjamo kiekio. Tokiu atveju mažų neefektyvių subjektų pačių vykdomus pirkimus gali 

būti tikslinga keisti centralizuotai vykdomais pirkimais. 

 Dažnu atveju pagalbines funkcijas atlikti pačiam subjektui kainuoja brangiau nei pirkti 

jas rinkoje (pvz., maitinimo organizavimas mokykloje, patalpų valymas, teritorijos 

tvarkymas, pastato inžinerinių sistemų priežiūra, automobilio ir vairuotojo etato išlaikymas, 

kuris dažnai kainuoja daugiau nei taksi paslaugos). Tokiu atveju neefektyviai veikiantiems 

subjektams rekomenduotina pirkti atitinkamas paslaugas viešojo konkurso būdu. 

būdų, kurie leistų 

padidinti efektyvumą. 

taikymas, reikalingos 

specifinės žinios veiklos 

procesų organizavimo 

srityje. 

Informacinių 

sistemų 

trūkumo 

analizė 

Kiekybinis Unikalaus subjekto veikla suskirstoma į atskirus procesus ir nustatomas poreikis ir galimybės 

neefektyviuose subjektuose įdiegti procesų automatizavimą. Siekiant nustatyti 

automatizavimo potencialą turinčius procesus, gali būti remiamasi iš dalies panašių subjektų 

patirtimi. 

Kai daroma prielaida, 

kad neefektyvūs 

subjektai nėra įdiegę 

automatizavimo, kuris 
leistų padidinti 

efektyvumą 

Privalumai: analizės 

metu peržiūrimi konkretūs 

procesai ir pateikiamos 

rekomendacijos dėl 
konkrečių procesų 

automatizavimo. 

Trūkumai: daug laiko 

reikalaujantis metodo 

taikymas, reikalingos 

specifinės žinios veiklos 

procesų automatizavimo 

srityje. 

Bendras įstai-

gos veiklos 

efektyvumo 

vertinimas 
(angl. 
Performance 
Appraisal) 

Kiekybinis Taikant šį metodą remiamasi unikalaus subjekto veiklos efektyvumo vertinimo patirtimi. 

Potencialios išlaidų mažinimo sritys gali būti nustatytos, unikalaus subjekto bendrųjų funkcijų 

vertinimo rodiklių reikšmes palyginus su kitų iš dalies panašių subjektų bendrųjų funkcijų 

efektyvumo vertinimo rodiklių reikšmėmis. 

  

Apklausa Kokybinis Šis metodas leidžia atskleisti tiriamųjų nuostatas, vertybes, elgsenos bruožus. Atsižvelgiant į 

išlaidų peržiūros subjektų pasiekiamumą, aktuali kokybinė informacija gali būti renkama 

taikant skirtingas technines priemones. Rekomenduojama apklausti asmenis, kurie gali 

pateikti kompetentingą nuomonę apie tiriamą objektą, jo požymius ar funkcionavimą. 

Kai siekiama gauti    

kiekybiniu metodu 

nustatytų nuokrypių 

nuo vidutinių rodiklių 

reikšmių paaiškinimą. 

Privalumai: gana greitas 

ir patogus.  

Trūkumai: reikia tikslinei 

grupei pritaikyto  

klausimyno. 

Stebėjimas Kokybinis Taikant šį metodą stebimas procesas, įvykis, veikla ir pan. Stebėti galima tiek skaitine forma 

išreiškiamų elementų pasikartojimą (pavyzdžiui, siūlomų viešųjų paslaugų vartotojų skaičių), 

tiek išlaidų peržiūrą atliekančio subjekto refleksijos reikalaujančias situacijas, veiksmus ar 

pan. Vienas iš specializuotų tyrimų, grindžiamų stebėjimo metodika, – slapto kliento tyrimas. 

Kai siekiama gauti    

kiekybiniu metodu 

nustatytų nuokrypių 

nuo vidutinių rodiklių 

reikšmių paaiškinimą. 

Privalumai: universalus 

stebėjimo objekto 

atžvilgiu. 

Trūkumai: daug laiko 

reikalaujantis metodas. 

Turinio 

analizė 

Kokybinis 

arba 

Taikant šį metodą analizuojami tekstinės, vizualinės ar garsinės formos duomenys. 

Priklausomai nuo išlaidų peržiūros tikslo, turinio analizė gali būti kiekybinė arba kokybinė. 

Kai siekiama gauti    

kiekybiniais metodais 
 



 

 

6 

Metodas Tipas Trumpas metodo aprašymas  
Kada metodas 

rekomenduojamas 

Metodo privalumai ir 

trūkumai 

kiekybinis Pirmuoju atveju metodas suteikia galimybę išsiaiškinti, pavyzdžiui, tam tikrų temų ir (arba) 

problemų vaizdavimo intensyvumą pasirinktame duomenų šaltinyje. Antruoju atveju – 

padeda nustatyti temines kategorijas, kurių pagrindu pateikiamas sisteminis tiriamo reiškinio 

vertinimas. 

nustatytų nuokrypių 

nuo vidutinių rodiklių 

reikšmių paaiškinimą. 

_____________________ 

 
Papildyta priedu: 

Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5


 

Dokumentas1 

 

Viešųjų išlaidų peržiūros metodinių gairių 

2 priedas  

 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS LYGMENŲ SCHEMA 
 

Viešųjų išlaidų peržiūros objekto nustatymas 

   

Viešųjų išlaidų peržiūros etapų planavimas 

   

Duomenų rinkimas ir apdorojimas: duomenų šaltinių nustatymas, duomenų surinkimas ir 

sutvarkymas analizavimui (metodų pasirinkimui), skaičiavimai 
   

MAKROLYGIS MEZOLYGIS MIKROLYGIS 

ANALIZUOJAMA: 
Analizė parodo požymius, ar 

ministro valdymo srityje, 

kurios išlaidų peržiūra 
atliekama, yra potencialas 

didinti efektyvumą 

(makrolygio įžvalgas gali 

patvirtinti (paneigti) 

mezolygio (o vėliau – ir 

mikrolygio) analizė). 

Nustatomas išlaidų peržiūros objekto 

sudėtyje esančių veiklų efektyvumas ar 

neefektyvumas, skaičiuojamos 
vidutinės reikšmės, lyginami panaudoti 

ištekliai ir pasiekti rezultatai. 
Mezolygyje nustačius, kad tam tikri tos 

pačios paslaugos teikėjai veikia mažiau 

efektyviai, mikrolygio detalesnė 

analizė leistų nustatyti, kokios 

priežastys lemia tokį neefektyvumą. 

Analizuojama konkreti įstaiga, 

jos naudos gavėjų struktūra, 

išteklių pasitelkimo kainos, 
vienam naudos gavėjui 

tenkantis išteklių kiekis, 

peržiūrimi veiklos procesai, 

atliekama naudojamų 

informacinių technologijų 

analizė, valdomo ar naudojamo 

turto sąnaudų peržiūra. 

TAIKOMA METODIKA: 

Keturių kvadrantų analizė,  
duomenų apgaubties analizė,  

lyginamoji analizė. 

Duomenų apgaubties analizė,  
lyginamoji analizė,  

koreliacinė analizė,  

regresinė analizė. 

Atskirų veiksnių analizė,  
veiklos procesų peržiūra, 

informacinių sistemų trūkumo 

analizė, 

bendras įstaigos veiklos 

efektyvumo vertinimas. 

   

Kokybinių duomenų rinkimas, apdorojimas ir palyginimas su kiekybine informacija. 

Prireikus analizuojamo išlaidų peržiūros subjekto kiekybiniai rodikliai gali būti dar kartą 

peržiūrėti 

 

Viešųjų išlaidų peržiūros ataskaitos (toliau – išlaidų peržiūros ataskaita) projekto 

parengimas ir aptarimas viešųjų išlaidų peržiūros priežiūros darbo grupėje (toliau – 

Priežiūros grupė) 
   

Išlaidų peržiūros ataskaitos projekto tikslinimas pagal Priežiūros grupės pastabas ir išlaidų 

peržiūros ataskaitos pateikimas Finansų ministerijai 
   

Išlaidų peržiūros ataskaitos viešinimas 

_______________ 

 
Papildyta priedu: 

Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5


 

Dokumentas1 

 

Viešųjų išlaidų peržiūros metodinių gairių  

3 priedas 

 

(Viešųjų išlaidų peržiūros ataskaitos forma) 

 

 

 

(dokumento sudarytojo pavadinimas) 

 

 

(viešųjų išlaidų peržiūros objekto pavadinimas) 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS ATASKAITA 

 

__________ Nr. ___________ 

(data) 

 

 

Pastaba. Pildant viešųjų išlaidų peržiūros (toliau – išlaidų peržiūra) ataskaitos formą 

pasviruoju šriftu ir pilka spalva pažymėtas tekstas ištrinamas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viešųjų išlaidų peržiūrą 

atliekantis subjektas 

Nurodomas išlaidų peržiūrą atliekantis subjektas ir jo kontaktinė 

informacija. 

Viešųjų išlaidų 

peržiūros subjektas (-ai) 

Nurodomas (-i) išlaidų peržiūros subjektas (-ai). 

  



 

 

2 

TURINYS 

 

Nurodomi išlaidų peržiūros ataskaitos struktūrinių dalių pavadinimai ir lapų numeriai. 

 

LENTELIŲ IR PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS 

 

Pateikiamas visų išlaidų peržiūros ataskaitos lentelių ir paveikslų sąrašas su lapų 

numeriais. 

 

I SKYRIUS 

ĮVADAS 

 

Pateikiamas paaiškinimas, kodėl buvo aktualu atlikti išlaidų peržiūrą tam tikroje ministro 

valdymo srityje (pavyzdžiui, pagrindžiant Europos Komisijos, tarptautinių institucijų, Lietuvos 

Respublikos valstybės kontrolės, kitų institucijų ar subjektų anksčiau pateiktais pastebėjimais), taip 

pat nurodoma, kas ir kada priėmė sprendimą atlikti šią išlaidų peržiūrą. 

 

II SKYRIUS 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS OBJEKTAS IR VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS 

SUBJEKTAS (-AI) 

 

Nurodoma, kokios tęstinės veiklos išlaidos analizuojamos. Pateikiama išlaidų peržiūros 

subjektų trumpa apžvalga pagal požymius, nurodant, pavyzdžiui, kaip subjektai pasiskirsto pagal 

dydį, teikiamas paslaugas, naudos gavėjų grupes, vienam rezultato vienetui (pavyzdžiui, vienam 

naudos gavėjui) tekusias išlaidas ir kitus analizei svarbius požymius. Nurodoma, kaip keitėsi 

bendros ir vienam rezultato vienetui tekusios išlaidos visoje imtyje ir išskirtose kategorijose per 

analizuojamus metus. 

 

III SKYRIUS 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪRAI NAUDOJAMI DUOMENYS 

 

Nurodomi duomenų šaltiniai, išlaidų peržiūros laikotarpis, aprašomas duomenų rinkimo 

procesas, veiksmai, kurių buvo imtasi siekiant patikrinti duomenų kokybę ir sumažinti duomenų 

spragas. 

 

IV SKYRIUS 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS METODIKA 

 

Nurodomi naudoti metodai, pagrindžiamas metodų pasirinkimas, aprašoma, kaip metodai 

buvo taikomi, pagrindžiamas išlaidų peržiūros subjektų grupavimas į kategorijas ir subkategorijas 

(kai išlaidų peržiūros subjektai grupuojami į kategorijas ir subkategorijas). 

 

V SKYRIUS 

VIEŠŲJŲ IŠLAIDŲ PERŽIŪROS REZULTATAI 

 

Apibendrinami išlaidų peržiūros rezultatai, pateikiant sutaupymų potencialą analizuotoje 

srityje ir nurodant išlaidų eilutes, kuriose matomos didžiausios galimybės realizuoti sutaupymus. 

Sutaupymų potencialas, kai būtina, detalizuojamas pagal išskirtas analizuotų subjektų kategorijas 

ir subkategorijas. Rezultatai taip pat gali apimti apibendrinimą, kaip pastarųjų kelerių metų 

laikotarpiu keitėsi analizuojamos srities išlaidos ir rezultatai (taip pat vienam rezultatui, 

pavyzdžiui, naudos gavėjui, tenkančios išlaidos) ir koks yra tikėtinas išlaidų augimas (pagal 

istorines tendencijas), jeigu nebūtų įgyvendintos išlaidų peržiūros rekomendacijos. 



 

 

3 

VI SKYRIUS 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 

Išskiriami svarbiausi išlaidų peržiūros rezultatai, pateikiami analizės apibendrinimai, 

rekomendacijos, pristatomi galimi rekomendacijų (dėl didesnio išlaidų efektyvumo, siūlomų 

potencialių sutaupymų, tęstinės veiklos procesų tobulinimo) įgyvendinimo scenarijai. 

 

PRIEDAI 

 

Prieduose gali būti pateikiama papildoma informacija, kuria pagrindžiamos išlaidų 

peržiūros išvados ir rekomendacijos (kiekviename išlaidų peržiūros subjekte nustatytas didesnio 

išlaidų efektyvumo ir (arba) sutaupymų potencialas), taip pat kita papildoma informacija. 

______________ 
Papildyta priedu: 

Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 

 

 

 

 
Priedų pakeitimai: 

 
PPP_aprašo_forma 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 1K-33, 2022-02-04, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02064 

Nr. 1K-161, 2022-05-05, paskelbta TAR 2022-05-05, i. k. 2022-09495 

 
PPP_aprašo_pagrindimo_forma 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1K-33, 2022-02-04, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02064 

Nr. 1K-161, 2022-05-05, paskelbta TAR 2022-05-05, i. k. 2022-09495 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Įsakymas 
Nr. 1K-33, 2022-02-04, paskelbta TAR 2022-02-04, i. k. 2022-02064 
Dėl finansų ministro 2021 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. 1K-227 „Dėl Strateginio valdymo metodikos taikymo“ 

pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Įsakymas 
Nr. 1K-161, 2022-05-05, paskelbta TAR 2022-05-05, i. k. 2022-09495 
Dėl finansų ministro 2021 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. 1K-227 „Dėl Strateginio valdymo metodikos taikymo“ 

pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Įsakymas 
Nr. 1K-292, 2022-08-19, paskelbta TAR 2022-08-23, i. k. 2022-17411 
Dėl finansų ministro 2021 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. 1K-227 „Dėl Strateginio valdymo metodikos taikymo“ 

pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=68498d9085ad11ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e4af0b60cc3611ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=68498d9085ad11ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e4af0b60cc3611ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=68498d9085ad11ecbd43a994b3e2e1cb
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e4af0b60cc3611ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bc6fbf0022ad11edb4cae1b158f98ea5

